
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312  75Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

VALOR SEDOP LICITANTES NPT PREÇO A=(V0+M)
  2

NPP =  100 x A
 P

NF = 0,7x NPT + 0,3 x NPP
100 CLASSIFICAÇÃO

R$ 41.776.805,68

CONSÓRCIO AMBIENTAL/RECICLE/TERRA 99,00 R$ 39.687.965,40

R$ 40.207.203,66

100,00 0,99 1ª COLOCADA

CONSÓRCIO LHA CONVÊNIOS 97,00 R$ 36.307.670,50 100,00 0,98 2ª COLOCADA

ENCIBRA S.A. ESTUDOS E PROJ. DE ENG. 96,00 R$ 40.819.990,21 98,50 0,97 3ª COLOCADA

CONSÓRCIO CS GERENCIAMENTO-PA 87,00 R$ 33.584.777,24 100,00 0,91 4ª COLOCADA

TRACTEBEL ENGIE 85,00 R$ 40.478.357,58 99,33 0,89 5ª COLOCADA

CONSORCIO QUANTA/ORV 84,00 R$ 40.946.848,88 98,19 0,88 6ª COLOCADA

Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos fica 
desde já declarada VENCEDOR DO CERTAME, o CONSORCIO AMBIENTAL – RECICLE – TERRA – empresas: RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ: 
08.272.547/0001-58 / AMBIENTAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 22.641.641/0001-68 / TERRA LTDA CNPJ: 04.015.340/0001-47, com a 
NF= 0,99 pontos, e com o valor total de R$ 39.687.965,40 (Trinta e nove milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais e 
quarenta centavos).
Belém-PA, 03 de março de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 910853

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 42/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Óbidos – CNPJ 05.131.180/0001-64
Objeto do Convênio: Pavimentação de vias em concreto no Distrito do Fle-
xal, no Município de Óbidos, neste estado.
Justificativa: prorrogação de prazo.
Vigência: 02/03/2023 a 02/09/2024
Data da Assinatura: 02/03/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 910465

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 0238/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/237511, de 01/03/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador em visita de emer-
gência ao Município de Abaetetuba/PA.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 27/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 910932
Portaria Nº. 0196/2023, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/182217, de 14/02/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Pavimentação em bloquete sextava-
do em ruas e avenidas da Sede do Município incluindo sarjeta e meio nas 
ruas 41,45,17 e 19 e na Travessa Cruz e Souza, no Município Rio Maria/
PA-CV 212/2022,Revitalização do Cemitério do setor Vila Nova na Sede-CV 
21/2022,Recomposição de Pavimentação asfáltica-CV45/2022,Construção do 
parque e acadêmico no setor Vila Verde-CV 131/2022,Urbanização da Orla 
do lago Municipal, localizado na Vila Verde 4-CV 231/2022, no Município de 

Rio Maria/PA, na Construção do Ginásio Poliesportivo-CV 245/2022, no Mu-
nicípio de Itupiranga/PA. Na Revitalização, paisagismo e iluminação de can-
teiro central em uma extensão de 3km de via urbana CV-55/2022, no Muni-
cípio de Brejo Grande do Pará/PA. Na Reconstrução do Mercado Municipal-CV 
55/2022, e na Pavimentação em bloquete na Rua Nossa Senhora da Penha no 
Bairro Bela Vista-CV 287/2022, NO Município de Jacundá/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Rio Maria/Brejo Grande do Araguaia/Itupiranga/Jacundá/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 06 a 10/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 910940
Portaria Nº. 0197/2023, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/181758, de 14/02/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita à obra de Ampliação do Sistema de abastecimen-
to de água- SAA- CV209/2022,no Município de São Miguel do Guamá/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 24/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 910942
Portaria Nº. 0198/2023, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/181742, de 14/02/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar Visita às Obras de Ampliação do Sistema de Abaste-
cimento de Água- SAA do Município de Maracanã/PA, e da Construção do 
Sistema de Abastecimento de água na Comunidade Cafezal, no Município 
de Magalhães Barata/PA, visando verificar o andamento dos serviços em 
execução, respectivamente do Contrato 56/2022 e Convênio 244/2022.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.


